Giriş

Balıkesirli Zâtî

Gırre olma pâdişâh-ı Mısr-ı hüsnem ben deyü

Bî-aded Yûsuf-cemâli hâce-i dünyâ satar

XVI. asrın üstat şairlerinden Zâtî, H 876/M 1471 yılında Karasi vilayetine bağlı
Balıkesir kasabasında dünyaya gelmiştir. Şairin mahlası Zâtî olup asıl ismi tezkirelerde
“Bahşî, Satılmış ve İvaz” olarak geçmektedir. “İvaz” isminin ebced karşılığı (H 876) şairin
doğum tarihine tekabül etmektedir.

Bayezid’in
saltanat yıllarında (1480/1512) İstanbul’a gelen Zâtî, bir taraftan tahsilini ilerletirken diğer
taraftan da devrin önde gelen şairlerinin bulunduğu meclislere, şiir mahfillerine devam
etmiştir. Şiirleriyle İstanbul’daki şiir çevrelerinin dikkatini çekmeyi başaran şairin Hadım
Ali Paşa (öl. H 965/M 1558)’nın divan kâtibi olan Mesîhî (öl. H 918/M1512’den sonra) ile
tanışması, Paşa’nın himayesine girmesini ve kısa sürede şöhret kazanmasını sağlamıştır.
Hadım Ali Paşa’nın desteğiyle devrin büyük âlimlerinin ve devlet adamlarının meclisleri
kendisine açılmıştır. Ayrıca devrin önde gelen şahsiyetlerinin ve devlet erkânının
aracılığıyla II. Bayezid, Yavuz Sultan Selim (1512-1520) ve Kanuni Sultan Süleyman (1520-
1566)’dan büyük ilgi görmüştür. Devlet erkânı ve padişahlara takdim ettiği kasidelerden
aldığı ihsan, caize ve salyânelerle müreffeh bir hayat sürmüştür. Şairin bu müreffeh
hayatı uzun sürmemiştir. İşitme engeli sebebiyle II. Bayezid döneminde kendisine
verilmesi düşünülen mansıbı alamayan ve İstanbul dışındaki tevliyetleri de kendisi kabul
etmeyen şair, Ali Paşa, Müeyyedzâde (öl. H 922/ M 1516) ve Tacizâde Cafer Çelebi (öl. H
921/M 1515)’nin ölümlerinden sonra devlet erkânı arasında eski rağbet ve itibarını
kaybederek hamisiz kalmıştır. Ayas Paşa (öl. H 946/M 1539) tarafından şairlere verilen
salyânelerin/yıllıkların kesilmesi ile daha da sıkıntılı bir döneme girmiştir. Bu dönemde
Bayezid Camii yakınında bir dükkân açan Zâtî, geçimini remil döküp fala bakarak
muskalar yazarak para karşılığında gazeller kaleme alarak sağlamaya başlamıştır. Bu
dükkân zamanla İstanbul’un en önemli şiir mahfillerinden biri hâline gelmiş usta ve
amatör şairlerin, âşıkların uğrak yeri olmuştur. Ziyaretçileri arasında Yahyâ Bey (öl. H
990/M 1582), Kara Fazlî (öl. H 971/M 1564), Hayâlî Bey (öl. H 964/M 1556-57), Galatalı
Kudsî (öl. M 1561[?]) ve Bâkî (öl. H 1008 /M 1600) gibi şairler de vardır. Zâtî’nin kendisi
de bu toplantılardan azami derecede istifade ederek hayal dünyasını ve ufkunu
genişletmiştir. Kendisine şiirlerini gösteren şairlerin orijinal buluşlarından istifade ettiği
de rivayet edilmiştir. Hayatının son yıllarını sıkıntı içinde geçiren şair H 953/M 1546’da
vefat etmiştir. İranlı şair Zuhûrî vefatına, “Eş‘ârı kaldı yâdigâr” (H 953) mısraını tarih
düşürmüştür.

Zâtî’nin Dîvân, Şem’ ü Pervâne, Edirne Şehrengizi, Letâyif ve Mektup adlı beş eseri
vardır. Zâtî’nin en önemli eseri kendisi tarafından tertip edilerek Kanunî’nin şehzadesi
Mehmed’e sunulan divanıdır.

güzellerini konu edinmiştir. Eser 1512 yılında yazılmış küçük bir mesnevidir. Letâyif ise
XVI. asır sosyal hayatına dair kıymetli malzemeler ihtiva eden mizahi tarzda yazılmış
hatırat özelliği taşıyan bir eserdir. Mektup da Mekke’de bulunan Gazâlî Deli Birader (öl. H
942/M 1535 [?])’in yazdığı ve İstanbul’un, padişahın ve diğer dostlarının ahvalini
sorduğu manzum mizahi mektuba aynı üslupla verilen cevaptan oluşmaktadır.

XVI. yüzyılın başlarında genç şairler için üstat olmuş Zâtî hakkında kaynaklar
daima övgüyle söz etmişler, onun güçlü ve şöhretli bir şair olmasında en büyük etkenin
şahsi kabiliyeti olduğu konusunda ittifak etmişlerdir.

Er, kelime olarak erkek, rütbesiz asker, yiğit ve kahraman
kimse manalarına gelir. Devrinin en büyük kahramanı olarak anılan İskender’in tarihî ve
efsanevi hayatı kısaca şöyle cereyan eder.3 İskender, Makedonya Kralı II. Filip’in

2 Ölümle ilgili bu yaklaşım Ömer Hayyam (ö. 526/1132 [?])’ın bir rubaisinde “Her an biri çıkar, nimetlerle,
gümüşlerle, altınlarla gelir, ‘benim ben’ der. Derken işi bir günceğiz düzene girer, o anda ansızın pusudan ecel çıkagelir
de ‘benim ben’ der.” (Gölpınarlı, 1973, s. 78).
3 Doğu edebiyatlarında Makedonya Kralı İskender’in hayatını, aşklarını ve yaptığı savaşları konu alan
İskender-nâmeler yazılmıştır.

490) beytiyle veciz bir
şekilde dile getirir. Koca karı denilince hatıra hile, düzen ve kurnazlık gelir. Suya
iletüp/götürüp susuz getirmek bir deyim olarak çok kurnaz ve hilekâr olmak, birini
adatabilecek kadar akıllı ve kabiliyetli olmak manalarına gelir. Bu deyimi XV. yüzyıl şairi
Mihrî Hatun (d. 1455-56 - ö. 920/1514-15) “Nice İskenderi la’lüm zülâli/Suya iletdi ve susuz

Zülkarneyn! Bu memlekette Ye’cûc ve Me’cûc bozgunculuk yapmaktadırlar. Bizimle onlar arasında bir sed yapman için
sana bir bedel ödesek kabul eder misin?”. Zülkarneyn şöyle cevap verdi: “Rabbimin beni içinde bulundurduğu nimet ve
kudret sizinkinden üstündür.

Şair, maişetini temin gayesiyle bir remil dükkânı açmıştır. Bu remil dükkânı
zamanla İstanbul’un en önemli şiir ve sohbet muhitlerinden biri olmuştur. Zâtî, bu
dönemde Bâkî, Hayâlî Bey, Taşlıcalı Yahyâ gibi asrın genç şairlerine üstatlık yapmıştır.

8 Bu manzumeden örnek olarak Fatih Sultan Mehmed Han/Avnî (d. 835/1432 - ö. 886/1481), Necâtî Bey (d.
847-850?/1443-1446? - ö. 914/1509), Fuzûlî (d. 888/1483 - ö. 963/1556) ve Beytî (d. ?/? - ö. ?/?, XVI.
yüzyıl)’nin beyitlerini vermek mümkündür.

Kimsesiz bir kimse yok herkesin var kimsesi
Kimsesiz kaldım medet ey kimsesizler kimsesi (Demirbağ, 2019, s. 5)

Beni ağlan beni kim üstüme gelmez ölicek
Bir avuç toprag atar bâd-ı sabâdan gayrı (Tarlan, 1997, s. 520)